&-^L

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

DECRETO N° 9.134, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2013.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, usando das atribuições que lhe são
conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 1, da Lei n° 6.684, de 26 de
dezembro de 2013,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante no valor de R$
963.800,00 (novecentos e sessenta e três mil, oitocentos reais) para reforço das dotações:

02.07.26.122.0007.2036
PROTOCOLO DE ACAO CONJUNTA COM A SUSEPE
3.3.30.41.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
CONTRIBUIÇÕES

02.07.26.782.0037.1019
EXECUÇÃO DE OBRAS EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OBRAS E INSTALAÇÕES

,R$ 4.000,00

,R$ 10.000,00

02.07.26.782.0052.2039
CONSERV., MELHORIAS, ABERTURA E AMPL. DE ESTRADAS MUNICIPA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

02.08.15.451.0036.2043
AMPL. E SUBSTIT. DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NA SEDE E D
3.3.90.39.00.00.00.00 2905.00000-CONTRIBUICAO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 50.000,00

02.09.12.122.0007.2049
MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 1.000,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA
3.3.90.30.00.00.00.00 0020.00000- - MDE
MATERIAL DE CONSUMO

www.santacruz.rs.gov.br

.R$ 236.000,00

no n*M^fi!B&PE SANTA CRUZ DO SUL
02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.3.90.46.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 183.500,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.3.90.39.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 100.000,00

02.09.12.365.0022.2204

MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLACOM RECURSOS DO FUNDEB-
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 81.200,00

02.09.12.365.0022.2204

MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA COM RECURSOS DO FUNDEB-
3.1.90.13.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 23.100,00

02.09.12.367.0020.2080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSOR
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 49.000,00

02.09.12.367.0020.2080

MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSOR
3.1.90.13.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 3.000,00

02.09.13.392.0024.2068

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CULTURA

3.1.90.11.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 21.000,00

02.11.10.301.0026.2090

ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA, SAÚDE BUCAL E NASF
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 2.500,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00.00 0040. ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.47.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.36.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 10.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
4.4.90.52.00.00.00.00 0040. ASPS

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 40.000,00

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL - ESTADO
3.1.50.13.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL
OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 500,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.1.50.11.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.36.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA R$ 11.000,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DEATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.13.00.00.00.00 0040-ASPS

OBRIGAÇÕES PATRONAIS R$ 42.000,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.46.00.00.00.00 0040. ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 5.000,00

02.11.10.303.0029.2099

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA NÃO BÁSICA
3.3.90.32.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIB. GRATUITA R$ 24.000,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.39.00.00.00.00 0040.00000 ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 10.000,00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.30.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA

MATERIAL DE CONSUMO R$
10.000,00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO
3.3.90.39.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 15.000,00

02.11.10.305.0028.2129

TETO FINANCEIRO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

4.4.90.52.00.00.00.00 4710.00000-TETO FINANCEIRO DA VIGILÂNCIA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 10.000,00

TOTAL R$ 963.800,00

Art.2° Servirá de recurso para a abertura dos créditos no artigo 1o:

a) Redução dos seguintes títulos de despesa:

02.02.22.661.0047.2017

CONCESSÃO INCENT. A EMPRESAS INDUSTR. E DE SERV.-LEI 2.694
3.3.90.39.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 4.000,00

02.07.26.122.0007.2035

MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUN. DE OBRAS E VIAÇÃO
3.3.90.49.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 10.000,00

02.07.26.782.0052.1021

EXECUÇÃO DE OBRAS EM ESTRADAS MUNICIPAIS

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES .R$ 15.000,00

02.08.15.451.0036.2043

AMPL. E SUBSTIT. DE REDE DE ILUMINAÇÃO PUBLICA NA SEDE E D

3.3.90.30.00.00.00.00 2905.00000-CONTRIBUICAO PARA CUSTEIO
MATERIAL DE CONSUMO R$ 50.000,00

02.09.12.122.0007.2049

MANUT. ATIV. DA SECRETARIA MUN. DE EDUCAÇÃO E CULTURA
3.3.90.33.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO R$ 1.000,00

02.09.12.361.0020.2072

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL COM RECURSOS PRÓPRIOS

3.3.90.46.00.00.00.00 0020.00000- MDE

AUXILIO-ALIMENTACAO R$ 220.000,00

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

3.3.90.39.00.00.00.00 0020.00000-MDE

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.

02.09.12.361.0020.2073

PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA

4.4.90.52.00.00.00.00 0020.00000- MDE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.

.R$ 10.000,00

R$ 6.000,00

02.09.12.361.0020.2078

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - SERVIDORES

3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 17.300,00

www.santacruz.rs.gov.br

município de santa cruz do sul

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.1.90.04.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO R$ 30.000,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PES CIVIL R$ 183.500,00

02.09.12.361.0020.2079

MANUT. DO ENS. FUNDAMENTAL C/ REC. FUNDEB - PROFESSORES

3.1.90.94.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 60.000,00

02.09.12.365.0022.1035

CONSTRUÇÃO DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL - MUNICÍPIO

4.4.90.51.00.00.00.00 0001.00000-RECURSO LIVRE

OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 21.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.04.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB-

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO R$ 22.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.11.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL R$ 104.000,00

02.09.12.365.0022.2082

MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL C/ REC. DO FUNDEB - PROFESSORE
3.1.90.94.00.00.00.00 0031.00000-FUNDEB

INDENIZAÇÕES TRABALHISTAS R$ 23.000,00

02.11.10.301.0026.2089

COLETA DE LIXO SEPTICO E REMESSA PARA DESTINO FINAL

3.3.90.92.00.00.00.00 0040.00000- ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 2.450,00

02.11.10.301.0026.2091

PACS - AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE
3.3.90.46.00.00.00.00 0040.00000 - ASPS

AUXILIO-ALIMENTACAO .R$ 7.500,00

02.11.10.301.0026.2092

ATENÇÃO BÁSICA
3.3.90.39.00.00.00.00 0040- ASPS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PES JURÍDICA.

www.santacruz.rs.gov.br

R$ 74.000,00

município de santa cruz do sul

02.11.10.301.0026.2108

SAÚDE PRISIONAL - ESTADO
3.3.90.49.00.00.00.00 4121.00000-SAUDE PRISIONAL
AUXILIO-TRANSPORTE R$ 500,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
3.3.90.92.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 2.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
4.4.90.30.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

MATERIAL DE CONSUMO R$ 3.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
4.4.90.39.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA R$ 3.000,00

02.11.10.301.0026.2114

PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB FIXO
4.4.90.52.00.00.00.00 4510.00000-PAB FIXO

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE R$ 5.000,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DEATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.04.00.00.00.00 0040.-ASPS

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO R$ 40.000,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.90.92.00.00.00.00 0040-ASPS

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES R$ 4.100,00

02.11.10.302.0027.2095

SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.90.49.00.00.00.00 0040 - ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE.. R$ 2.900,00

02.11.10.305.0028.2097

VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.3.90.49.00.00.00.00 0040- ASPS

AUXILIO-TRANSPORTE R$ 7.550.00
SUBTOTAL R$ 928.800,00

www.santacruz.rs.gov.br

MDr, ^ MUNICÍPIO DE.SANTA CRUZ DO SUL
b) Parte do excesso de arrecadação a maior no recurso vinculado 4710
R$ 35.000,00.

no montante de

T0TAL R$ 963.800,00

Art. 3o - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruz do Sul, em 05 de dezembro de 2013.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

ilson Cunha Sever

Se^etário Municipal de Administração e Comunicação Social

Teimo José Kjrst
Prefeito Municipal

www.santacruz.rs.gov.br

M
u

n
ic

íp
io

d
e

S
an

ta
C

ru
z

do
Su

l

R
ec

ei
ta

-
B

al
an

ce
te

Si
nt

ét
ic

op
or

R
ec

ur
so

H
sg

in
a

7
d

e
7

0
3

/1
2

/2
0

1
3

0
9

:5
8

:2
1

D
ez

em
b

ro
/2

0
1

3

F
or

m
a

de
P

es
q

u
is

a:
R

e
c
u

r
so

V
in

cu
la

d
o

:
4

7
1

0

C
O

N
T

A
D

ES
C

R
IÇ

Ã
O

O
R

Ç
A

D
A

A
T

U
A

L
IZ

A
D

A
A

R
R

E
C

A
D

A
D

A
D

IF
E

R
E

N
Ç

A
S

N
O

M
Ê

S
N

O
E

X
E

R
C

ÍC
IO

R
A

R
A

M
A

IS
P

A
R

A
M

E
N

O
S

1
.0

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

1
3

.0
.0

.0
0

,0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
7

1
0

1
.7

.0
.0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

.0
0

4
7

1
0

T
ei

m
o

Jo
sé

K
ir

st

Pr
ef

ei
to

M
un

ic
ip

al

C
PI

-"
0

6
9

.2
5

8
.5

5
0

-8
7

R
E

C
E

IT
A

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

R
E

C
E

IT
A

P
A

T
R

IM
O

N
IA

L

T
E

T
O

F
IN

A
N

C
E

IR
O

D
A

V
IG

IL
Â

N
C

IA
E

M
S

A
Ú

D
E

T
R

A
N

S
F

E
R

Ê
N

C
IA

S
C

O
R

R
E

N
T

E
S

T
E

T
O

F
IN

A
N

C
E

IR
O

D
A

V
IG

IL
Â

N
C

IA
E

M
S

A
Ú

D
E

T
O

T
A

L
G

E
R

A
L

2
4

8
1

5
4

,0
3

2
5

9
.4

5
8

,0
8

0
,0

0
4

3
0

.0
4

9
,1

8
1

7
0

.5
9

1
,1

0

6
.6

3
4

,9
2

1
0

.2
4

1
,5

2
0

,0
0

1
0

.7
4

7
,8

4
5

0
6

,3
2

6
.6

3
4

,9
2

1
0

.2
4

1
,5

2
0

,0
0

1
0

.7
4

7
,8

4
5

0
6

,3
2

2
4

1
.5

1
9

,1
1

2
4

9
.2

1
6

,5
6

0
,0

0
4

1
9

.3
0

1
,3

4
1

7
0

.0
8

4
,7

8

2
4

1
.5

1
9

,1
1

2
4

9
.2

1
6

,5
6

0
,0

0
4

1
9

.3
0

1
,3

4
1

7
0

.0
8

4
,7

8

24
8.

15
4,

03

P
a
u

lo
Jo

sé
F

ro
h

li
c
h

S
ec

re
tá

ri
o

M
un

ic
ip

al
da

Fa
ze

nd
a

C
P

F
2

9
9

.7
1

6
.2

4
0

-8
7

25
9.

45
8,

08
0

,0
0

43
0.

04
9,

18
1

7
0

.5
9

1
,1

0

r

/
J

\

A
nd

ré
W

ei
ge

l

C
o

n
ta

d
o

r
-

C
R

C
R

S
6

5
.7

7
2

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

0
,0

0

fz
t/

ú
z,

?
^